Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Direção Geral - DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001
 Telefone (48) 3664-8500 | www.udesc.br/faed

EDITAL DG/FAED Nº 021/2020

A Diretora Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação
– FAED, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais definidas
no Decreto Nº 4184 de 06/04/06 e Resolução nº 044/07 – CONSUNI
e considerando o disposto na Resolução 013/2014 - CONSEPE,
baixa o presente edital:

1. FINALIDADE

Estabelecer as condições, para admissão de alunos especiais no Mestrado Profissional
em Gestão de Unidades de Informação, do Programa de Pós-Graduação em Gestão da
Informação (PPGInfo), para o 1º semestre letivo do ano de 2021.

2. INSCRIÇÕES

As inscrições estarão abertas do dia 20 de janeiro de 2021 até o dia 03 de fevereiro de
2021, por formulário disponibilizado no site http://www.udesc.br/faed/ppginfo. O candidato
deverá informar no ato da inscrição o link para o seu currículo na Plataforma Lattes
(http://lattes.cnpq.br/) e apresentar uma justificativa para a escolha da disciplina em que se
inscrever.

OBS.: Só será permitida a cada candidato inscrição em uma disciplina eletiva.

3. PROCESSO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS A ALUNOS ESPECIAIS

A seleção dos candidatos a aluno especial será realizada pelo docente titular da disciplina.
Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Gestão da Informação, não cabendo recurso por parte dos candidatos.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

39
41

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

99
72

IO
R

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 2
5/

11
/2

02
0

às
 2

2:
17

:4
6.

2

http://www.udesc.br/faed/ppginfo
http://lattes.cnpq.br/

      Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Direção Geral - DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001
 Telefone (48) 3664-8500 | www.udesc.br/faed

4. DISCIPLINAS OFERTADAS - 1º semestre letivo do ano de 2021 (2021.1)

4.1 Quadro de Horários

OFERECIDA de forma Concentrada
Dia/Período Disciplina Eletiva Docentes

De 18 até 29 de maio –
das 18:30 às 21:30

TAG: Normas e padrões para trabalhos
acadêmicos - 2C Márcia Kroeff

7, 8, 9, 10, 11 e 18 de junho –
das 13:30 às 17:50

TAG: Regime de Informação:
correlações entre informação, política e

poder.  - 2C
Daniella Pizarro

OFERECIDA entre fevereiro a maio
Dia/Período Disciplina Eletiva Docente

08, 10, 22, 24 de fevereiro
01, 03, 08 de março

05 de maio
das 13:30 às 17:50

TAG: Introdução à Pesquisa Científica
na Pós-Graduação - 2C Paula Araújo e Lani Lucas

OFERECIDA entre maio e junho
Dia/Período Disciplina Eletiva Docente

3, 10, 17, 24, 31 de maio
7, 14, 21, 28 de junho –

das 08:20 às 11:50

Governança em Tecnologia da
Informação – 3C José Salm Junior

4.2 Ementas

TAG: Normas e padrões para trabalhos acadêmicos - 30h/a (2 créditos)
Ementa: Normalização em informação e documentação. Estrutura do trabalho acadêmico. ABNT
NBR 14724 - apresentação de trabalhos acadêmicos e referências normativas.

TAG: Regime de Informação: correlações entre informação, política e poder - 30h/a (2
créditos)
Ementa: Aspectos conceituais sobre Regime de Informação. Elementos: atores, ações, dispositivos
e artefatos.  Relações entre regime de informação e regimes sociais, econômicos, culturais, das
comunidades e do Estado. Regime de informação como fator condicionante nas configurações de
uma ordem sociocultural e política.

TAG: Introdução à Pesquisa Científica na Pós-graduação - 30h/a (2 créditos)
Ementa: Avaliação da pós-graduação brasileira. Pesquisa científica. Fontes de informação para
pesquisa científica. Levantamento Bibliográfico em fontes de informação eletrônicas. Indicadores
bibliométricos. Gerenciadores bibliográficos. Integridade da pesquisa científica e o plágio
acadêmico.

Governança em Tecnologia da Informação – 45 h/a (3 créditos)
Ementa: Conceitos da Governança de TI. Ferramentas, técnicas e processos da Governança de
TI. Fundamentos de COBIT e ITIL. Aplicação das metodologias COBIT e ITIL no contexto das
Unidades de Informação. Inovação em Automação e Informatização de Processos.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

39
41

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

99
72

IO
R

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 2
5/

11
/2

02
0

às
 2

2:
17

:4
6.

3

      Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Direção Geral - DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001
 Telefone (48) 3664-8500 | www.udesc.br/faed

OBS.: A(s) disciplina(s) só será(ão) oferecida(s) se obtiver(em) número mínimo de
alunos/as regulares do PPGInfo matriculados.

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado da seleção aos interessados em cursar a disciplina concentrada “TAG:
Introdução à pesquisa cientifica na pós-graduação” será divulgado até as 19h do dia 04 de
fevereiro de 2021.

Para as demais disciplinas, o resultado da seleção será divulgado até as 19h do dia 22 de
fevereiro de 2021, na página do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação
(http://www.udesc.br/faed/ppginfo).

6. MATRÍCULA:

A matrícula dos/as candidatos/as selecionados/as para a disciplina concentrada “TAG:
Introdução à pesquisa cientifica na pós-graduação” deverá ser encaminhada, após o
resultado, entre os dias 04 e 05 de fevereiro de 2021; e

A matrícula dos/as candidatos/as selecionados/as para as demais disciplinas deverá ser
encaminhada, após o resultado, entre os dias 22 a 25 de fevereiro de 2021.

Ambos da seguinte forma: Envio de e-mail para o endereço secepg.faed@udesc.br
conforme instruções abaixo:

- Assunto do e-mail: “PPGInfo: Matrícula Aluno Especial 2021/1”;

- Corpo do e-mail: Indicar Nome Completo do(a) Candidato(a) e Nome da Disciplina para a
qual foi selecionado(a);

- Anexar os seguintes documentos na ordem apresentada abaixo (um arquivo por
documento. Arquivos legíveis, tipo PDF):

a) Carteira de Identidade (RG);
b) CPF (caso conste CPF no RG, basta o RG);
c) Diploma de graduação (*);
d) Comprovante atualizado de Quitação Eleitoral;
e) Atestado Reservista (candidatos do sexo masculino);
f) Cópia do comprovante de vacinação contra rubéola, para candidatos do sexo

feminino, com idade até 40 anos, nos termos da Lei Estadual no 10.196 de 24/07/96.

(*) O diploma de graduação poderá ser substituído por atestado de conclusão de curso,
desde que este tenha sido concluído em 2020 ou 2021;

(**) A não apresentação de todos os documentos, e no prazo acima descrito, acarretará
cancelamento automático da matrícula e perda da vaga.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

39
41

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

99
72

IO
R

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 2
5/

11
/2

02
0

às
 2

2:
17

:4
6.

4

http://www.udesc.br/faed/ppginfo
mailto:secepg.faed@udesc.br

      Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Direção Geral - DG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001
 Telefone (48) 3664-8500 | www.udesc.br/faed

7. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

a) Alunos especiais são aqueles matriculados apenas em disciplinas isoladas sem vínculo
com o Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação.

b) Podem ser admitidos alunos de graduação da UDESC, desde que sejam encaminhados
por orientadores credenciados em Programa de Pós-Graduação da UDESC e,
preferencialmente, que estejam ou tenham participado de atividades de iniciação científica
ou que estejam cursando os dois últimos períodos da graduação.

c) Os critérios de avaliação do aproveitamento e apuração da assiduidade em disciplinas,
cumpridas na condição de aluno especial, são os mesmos adotados para os alunos
regulares do PPGInfo.

d) Os alunos especiais terão direito a uma declaração de aprovação em disciplina, expedido
pela Secretaria de Ensino de Pós-graduação da UDESC.

e) A critério do Colegiado do PPGInfo, poderão ser aproveitados créditos em disciplinas
cursadas na condição de aluno especial, desde que cursadas no prazo máximo de 36
meses anteriores à data da matrícula inicial como aluno regular.

Florianópolis, 25 de novembro de 2020.

Julice Dias
Diretora Geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

39
41

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

99
72

IO
R

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 2
5/

11
/2

02
0

às
 2

2:
17

:4
6.

5